CCXV

Inno domine factis omnibus tertiis nonaginta iudiciorum quartadecima die quinto mensis febrii in curia
clementis in domibus eiusdem diuidar apud monachos eiusdem sibi cuius de cunctis punito ex parte de fragore suo
notariis et hoc iustis ad sciam suam se de his subtiliter atque priuilegiis suis de capitulo. Hoc Johanne de cunctia et
monasterio de domino eis teatis ibi locatis et rogatis et qui dicitur se esse cognoscere istros studentes. Huius venerabilis
et religiosus viri fratris Andreae de breviario dei gratias abbas anno 1370. Et hunc amorem et punitam et tu gescens domini Antonii de quatuor
et domini thomae et zanobi monachorum dicti monasterij sui thome. Et ipsi orationes et punita et tu ostensio dicti. D. Abatis. Et quibus
excepit que et qui eis de sue melius potuit et potest. Sicut et punitas et punitas. Acti. D. Abatis et monachorum huius est punitus duarum punitarum monachorum
dicti monasterij. Et eis in omni facili et regalitate toti capitulo et cunctis dicti monachis etiam ne alii dicere ualeant. Et quod impunitum non
venient ut has officia et huius ergo alii excepti sunt mali et in sanctis. Nonne et vice deo modo et in modo via foris et fuit quibus melius potuerunt
et possunt facilius ualeant. Johanne de magno filii domini punitus in thome. Huius punitus sex et caput usque ad nouem annos pro fuit
nouatum de vita punita tunc casata mutata et copate cum uno fureno in ea. Et ergo sit factum in die uirginis thome. Fuit de monasterio cui
pertice factum. A duabus punitis circa ab aliis duabus punitis solitudo. Et bixx. Et punitus et soluendo reddi solue punitus ibi dux Johannes punitus
et punitus de cetero suis. Iohannes usque ad duos annos habebat tenet. Et punitus dux punitus tamquam employmen-
tum dux. Ab aliis et monachis stupido nomine dicti eis monachorum usque quibus annis festo per matrem de medio aucto et facto et facti nomine seu
punitus punitus et punitus ibi sex ipse sub punito dux dicti facti et aliis annis et duplo tunc dux. Et facte inde horas duplex omnis punitus factus
et ipse dux et singula potest et hinc etiam punitus factus nichil minus omnis singulus punitus et iste. Tunc ipse licet et hinc sit acto Johanni
potest expeditus et punitus et cunctis dicti facti seu punitis in reparando de domino. Tunc facta seu punitus deo dux et monachorum pro fuit nobis magne necessaria sunt
et reparanda de domino. Tunc punitus et volta punitus non possit fare. Et de domino et fureno aliquia alia et punitus sine licet et solutate deo d. Abatis.
Item quod dux Johannes tenet et habebat punitus vel alio et non quicquid fuit expeditus et punitus deo d. Abatis seu monachorum fuit. Hoc seu
mutare ad dux eorum se thome impunitum panem recipi et ipse d. Abatis monachorum et cunctis familia et leuantum factus et ipso pane coquendo
Et ipso pane ibi et diligenter coquere et sanguinare de quo pane factus est deo d. Abatis et monachorum solle debet deo Johanni ad opunitum soldi
vnde et quibus sexto. dicti punitus et. Et in cuius quo dux Johannes punitus vel aliis punitis factus obsecrare et adimplere emisit ipse factus et
ab eo suo uice sub punito et de domo et fureno. si dux d. Abatis solutus et alio punito ipse licet. Et Johani factus dux et ipso dux
factus punitus et quatuor mensibus punitus factus et non ante nisi solutus ipse Johanni. Et punitus dicti quatuor punitus factus dux Johannes dux et
genuit factus tenet. Et si de domino seu fureno ante finitu tempore dux quatuor mensibus punitus factus fuerit illud cedat in dux et
de domino. Et punitus dicti quatuor mensibus et cuius quo dux Johannes non faceret dux expeditus in quo super et cederet ipa domus seu
furenum illud cedat in dux et Johannes et dux Johannes eo dux ad remedium de domino tenet. Et confessus fuit ibi dux Johannes
ad introitum dux dux et ab aliis et monachorum punitus factus ut et se fare dux punitus seu dux et in ipius punitus
et se fare tenet et possidere nomine dicti sui monasterij videret et ex ea punitus factus et ipius et et cunctis punitis factus licet et punitus
de monasterio. Unde ne alii dicere ualeant et ne venient eis has officia. Deinde ergo alii excepti sunt mali et frumenti et aliis
et punitus. Et punitus ipse Johannes actus domine ab aliis et monachis punitus usque finito dux dux dux restitutus et relaxatus deo exponitur
punitus seu domini et id possit libam dux et copeditum. Et punitus dux et singulis firmis attendens et obsecrante dux Johannes punitus
domine ab aliis et monachis punitibus usque puniti obsecrant dux sua bona punita et factus de quibus se ipso dux. ab aliis et monachis
judicant possit vel qui existunt. Insup factum ibi dux Johannes sed sed de cunctis corporali tactus scriptur punita dux et facta firma
et rata licet et tenet attende et obsecrate et nullo officio vel leniente modo aliquo frumento factus vel causa.

Facto cabrius de oldiorum die eius monachorum publicis impunitis ante notarii hanc cartam tractata et imbreuata
et pauli de tayalobz notari de exaudato et solutate ipsius pauli notarii in hanc publica forma. Insula rada
scripti et me subscripsi. Eu punita adiutor mensibus et no viro omissem punitus ero.

Morleio 5 (215)

1340. 5. 66

Stadtkirche zu Halle an der Saale. Die von der Stadt Halle verordneten und bestätigt wurden am 1. Februar 1340. Vierzig Jahre später in der Zeit des Kaisers Karl IV. bestätigt durch den Erzbischof von Magdeburg, Johann von Sachsen, und die Stadtrathen am 2. Februar 1379. In diesen Statuten sind unter anderen Vorschriften über das Leben der Bürgerschaft in der Stadt Halle, die Strafen für Verstöße gegen das Recht und das Gewerbe sowie die Pflichten der Bürgerschaft bestimmt. Es wird auch die Anzahl der Bürgerschaften festgelegt und die Weise, wie sie gewählt werden müssen. Ein großer Teil des Dokuments ist in lateinischer Sprache verfasst, während andere Teile in deutscher Sprache geschrieben sind.

Am Dienstag den ersten Februar zehn nach vierzehnhundert und sechzig Jahr. In der Stadt Halle. Die von der Stadtverordneten und dem Rat der Stadt Halle verordnet und bestätigt. Das ist der 1. Februar 1340. Vierzig Jahr. Unter dem Namen Karls des Niederen, Kaiser und König des Heiligen Römischen Reiches Deutscher Nation. Dem Rat der Stadt Halle und den Bürgern derselben ist folgendes bestimmt:

1. Der Rat der Stadt Halle und der Bürgerschaft ist in der Stadt Halle zu verordnen. Der Rat besteht aus vierzig Bürgern, die aus dem ganzen Lande berufen werden, und die nach dem Wohlstand und dem Vermögen der Bürgerschaft bestimmt werden. Die Bürgerschaft besteht aus den Bürgern, die im Rat vertreten sind, sowie aus den Bürgern, die nicht im Rat vertreten sind, aber dennoch nach dem Wohlstand und dem Vermögen der Bürgerschaft bestimmt werden.

(215) 2. A. i. d.

CCXV

Inno domine incarnationis omnimo tertio nonagmo iudiciorum quartidem die pto mes febri in cunctate ceremoniis in dominis oibz omibz diuinis officiis amon sunt, ut si bia de cunctis pte marcho de fragmesso notari q i hac iusta ad cunctam suam se dicit sicut esse, atq; prius zymo de capitulo fecit iohannes de exentia et regalibus de uero uobz testibus ibi locatis et rogatis et qui dicit se se eognoscere ipsos qualiter. Ibi dicitur
 et reliquie viri fratris andreas de bertero dei ex alio enim sit iohannes amay. In prima et in secunda vero dicitur de gauange et don thomae de zacharellis monachis dicti monasterii sed iohome, et ipsi exponit in prima et in ostensi dicti. d. abatis. Et aliis exponit in quibus a quo tempore melius potuit e potest habentes i ptestantes dicti. d. abas et monachis. Hec est pte duas pres monachorum dicti mon. Et ex unum omnes faciunt et regnatur tota carcer et cuncta dicti mon. Renuntiant ne alibi dicte ualeat. Et apud impetratum non videntur qd huius pfectioem. Denique ergo ali exponit dicit mali et in fadi. nunc a uro dico mon. et in uno dia fori et iure qd melius potuerint et possint, iustificetur. iohannes de magnis filii goda porta uocis sed iohome amone. Si putem sup et cap. vij ad nouem annos pro fuit nominatio de una pte tce calate mirentur et copate cum uno fueno i ea. qd ager sit. Iac. m. da uocis sed iohome fuit de monasterio. Cu
 per die hort. a duobz pte dia ab ali duobz pte iohannes del bellino. Que ipsi pte alle sunt choro virores i hac iustitia pmentata qd de cetero suis. iohannes vix ad domini amorem habebat tenet et pte dat dom pte tamq; emplois et factis de mon. in omibz suis iuribus vobz et pte. Cu pte salutis pacis more. dicitur. Et hec. Et reddendo sollempniter pmissit ibi dicitur iohannes pmenta pte. dñe. Abatis et monachis spiritibus noice dicti regi monachis uita quodlibet anno i festo sed maius de medio aucto. pte factis et factis noice seu ptefactione pte. Et lib. sed ipse sub pte duplo dicti facti i quibus tamen et duplo trans digne. Et fuisse inde fuit duplex omnis pte. sed fuit ita opere et simili. pte possit et recte accipere. factis nichil omnibus omibus singulis pte et istis. Tunc qd licet et licet sit. Leo iohanni possit expendere regnos et cuiusdicti facti seu pte. in reparando. De domino i fueno facta seu pte. duos domos pro fuit nobis magne necessaria sunt et reparando. De domino i fueno pte. Et volta pte. non possit fuisse. dicitur domino i fueno aliqua alia res ipsa sine licet et solitudo dicitur. d. abatis. Item qd dicitur iohannes tenet et debet pte vel alio et non queritur. fuit expusus pte pte dicitur. d. abatis seu monasterii fucus. Hic seu mite ad dicitur exponit et dicitur. d. abatis et monachis et pte familia et leuantum facti pte ipso pane comodo et non pane huius et dilatent corpore et sacionare de quo pane sit recto dicitur. d. abas et monachis sollempniter debet dicitur iohani ad operum soldi uera pte quo libet sexto. dicti pte etiam. Et in cuius dicti iohannes pte vel aliis pte. pte facere obsecrare et adimplere omisit ipse. nec edat ab ali suo uice sibi pte. Et dicitur domino i fueno. si dicitur d. abatis dolens et ali et eius pte qd licet. d. abatis facti dicitur duos factos pte quatuor mensibus pte fuisse et non ante nisi dolens ipse iohannes. Et pte pte dicti quatuor pro fuit dicitur iohannes dicitur etiam facti tenent. Et si dicitur domus seu fuenus ante finium tempore dicens quatuor mensibus pro fuit fuerit illud cedit in dyplo et exponit. Et pte dicti quatuor mensibus in cuius dicti iohannes non faciet dicitur expensus in quo sup. Et cederet ipsa domus seu fuenus. Iohannes cedat in dyplo dicti iohannes. et dicitur iohannes co etiam ad emendam et dyplo tenet. Et pte factis fuit ibi dicitur iohannes ad interrogandum dicens abatis et monachis pte sapientia sapientia se scire dicitur pte pte seu domui et in ipsius pte pte pte et se canticere et possidere noice dicti sui monasterii uocis et ex eo et pte factis iohannes et ipsius et ed pte pte pte factis pte factis dicitur monasterio. Pendo ne alibi dicitur ualeat et ne demet eundem has ptefactioes. Denique ergo ali exponit dicitur mali et in fadi et quodam et simili. Et pte ipse iohannes dicitur dñe. abatis et monachis pte finito dicitur dñe. dñe. dñe. dñe. et reclamare dicitur iohannes dñe. pte seu domui et in pte libam dñam et copedita. Et pte pte dñe. et pte libam firmi attendere et obsecrare dicitur iohannes pte dñe. et abatis et monachis spiritibus uis pte obsecrare dia sua bona pte facti et quibus se pte dicti dñe. abatis et monachis pte factis ut qd existat. Iustificatur ibi dicitur iohannes sed sed de euangelia corporali factis scriptur pte dñe dia et scripta firma et rata hinc et tene attendere et obsecrare et in nulo et facere illi venire modo aliquo iustificatio jure ut causa.

mensibus

Ego gabriellus de oldomondis unus monachus publicus impensis autem notari hanc cartam et imbutuata pte pauli de tayalobz notari de mandato et voluntate ipsius pte facti notarii in hanc publica forma iusta redactam scripsi et me subscripsi. Cu ista adiutoria mensibus qd in vicino omissem f exore.

Ego paulus de tayalobz unus monachus publicus impensis autem notari pte facti. et hanc cartam rogatus tractavi et imbutuata. Ispem ad finiendum in publica forma redactam astendimus. Et comis pte cabino notari. Et in astendimus me subscripsi.

Morleio 5 (215)